
 

муниципальное бюджетное  дошкольное образовательное   

 учреждение 

    детский   сад    № 30 «Зоренька» 
346480, Ростовская область, Октябрьский район, п. Каменоломни, ул. Народная,1, тел. 8 (86360) 2-21-72 

ПРИКАЗ 

№ 5 

09.01.2025 г.                                                                п. Каменоломни 

«О поэтапном внедрении Программы просвещения родителей (законных 

представителей) воспитанников, посещающих МБДОУ д/с № 30 «Зоренька » 

п. Каменоломни» 

 

В соответствии с пунктом 3 перечня поручений Президента Российской 

Федерации от 14.06.2022 № Пр-1049ГС по итогам заседания Президиума 

Государственного Совета Российской Федерации от 25.05.2022, на основании 

приказа министерства общего и профессионального образования Ростовской 

области от 19.11.2024 № 1076 «О поэтапном внедрении программы 

просветительской деятельности для родителей детей, посещающих 

дошкольные образовательные организации на территории Ростовской 

области», в целях поэтапного внедрения на территории Ростовской области 

программы просветительской деятельности для родителей детей, 

посещающих дошкольные образовательные организации (далее – Программа 

просвещения родителей), приобщения родителей к ценностям осознанного и 

ответственного родительства, обеспечения поддержки семьи в вопросах 

образования, охраны и укрепления здоровья каждого ребенка, обеспечения 

единства подходов к воспитанию и обучению детей в условиях детского сада 

и семьи, повышения воспитательного потенциала семьи, а также 

информирования о правах родителей и государственной поддержке семей с 

детьми дошкольного возраста, на основании приказа Отдела образования 

Администрации Октябрьского района Ростовской области от 27.11.2024 г. №  

723 «О поэтапном внедрении программы просветительской деятельности для 

родителей (законных представителей) воспитанников, посещающих 

дошкольные образовательные учреждения, на территории Октябрьского 

района» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Несмеянову Светлану Николаевну, заместителя заведующего по ВМР, 

назначить ответственным  

- за работу по внедрению Программы просветительской деятельности для 

родителей (законных представителей)   детей, посещающих дошкольное 

образовательное учреждение.  

- за организацию работы по участию дошкольного образовательного 

учреждения в ежегодном мониторинге результатов внедрения Программы 

просвещения родителей  регулярно дважды в год; 

2. Утвердить состав рабочей группы по внедрению и реализации Программы 



просвещения родителей (законных представителей) детей дошкольного 

возраста в составе: 

-  Аббасян Алина Владимировна,  воспитатель; 

 - Ефремова Светлана Николаевна, воспитатель; 

 - Ефименко Марина Валентиновна, воспитатель . 

3. Утвердить план - график по внедрению Программы просвещения родителей 

(законных представителей) детей дошкольного возраста (Приложение №1). 

4. Несмеяновой Светлане Николаевне, заместителю заведующего по ВМР 

создать раздел «Программа просвещения родителей» на официальном сайте 

ДОУ и разместить просветительские материалы  для родителей 

воспитанников. Срок: постоянно. 

5.Организовать прохождение педагогическими работниками курсов по 

дополнительным образовательным программам повышения квалификации по 

теме «Просвещение родителей (законных представителей) детей дошкольного 

возраста», участие педагогов в вебинарах, семинарах, конференциях и т.д. 

Срок: в течение 2025 года.  

6. Контроль исполнения настоящего приказа возлагаю на себя. 

 

 

Заведующий МБДОУ д/с « Зоренька»                                       И. Г. Афанасова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Приложение № 1 

к приказу от 09.01.2025  № 5 



 

План - график внедрения Программы просвещения родителей (законных 

представителей) воспитанников, посещающих МБДОУ д/с № 30 «Зоренька»   

 

 

№ 

 

Наименование мероприятия Сроки 

выполнени

я 

Ответственные 

лица 

1. Нормативно-правовое обеспечение 

1.1. Разработка и утверждение 

локальных актов  

январь – 

февраль 

2025 

Заведующий  

2. Организационно-управленческое обеспечение 

2.1.   Организация и проведение 

мероприятий для педагогического 

коллектива в вопросах внедрения и 

реализации Программы просвещения 

родителей 

Январь 

2025-

декабрь 

2030 

Заместитель 

заведующего по 

ВМР 

1

2.2. 

 Участие во Всероссийских 

информационно методических 

вебинарах   

Январь 

2025-

декабрь 

2030 

  Заместитель 

заведующего по 

ВМР  

1

2.3. 

Организация участия в ежегодном 

мониторинге результатов внедрения 

Программы просвещения родителей.  

дважды 

в год 

  Заместитель 

заведующего по 

ВМР 

3. Методическое обеспечение 

3.1. Размещение просветительских 

материалов для родителей 

воспитанников на официальном сайте 

образовательного учреждения ) 

Январь 

2025-

декабрь 

2030 

  Рабочая группа 

1

3.2. 

Участие во Всероссийских 

информационно-методических 

вебинарах 

в течение 

года 

Заместитель 

заведующего по 

ВМР 

4. Кадровое обеспечение 

4

4.1. 

Повышение квалификации 

педагогических работников по 

внедрению Программы просвещения 

родителей  

постоянно Заведующий   

5. Информационное обеспечение 

5.1. Организация информационно-

просветительской деятельности с 

родителями, общественностью по 

вопросам реализации Программы, 

особенностях ее реализации и этапах 

внедрения в образовательную 

практику 

постоянно Рабочая группа 


